



Hørings svar fra Nørrebro Lokaludvalg vedr. intern høring vedr. projektforslag til Hans Tavsens Park

Tak for det flotte forslag til en ny Hans Tavsens Park. Vi mener at udgangspunktet er at vi i dag har en park, som fungerer rigtig godt efter brugernes vurdering og efter vores vurdering. Der er plads til rigtig mange forskellige aktiviteter: minigolfbane, klatrebjerger, græsplænen til fest og farver, bænke etc. som gør parken alsidig og meget brugt af mange forskellige typer af borgere.

Med baggrund i at parken i dag er velfungerende, kunne det være at man skulle se på om den nye boldbane kunne fungere som skydbrudsopsamling, på samme måde som de nye baner i Nørrebroparken, og etablere en grøft/vandløb langs cykelstien, og ellers lade så meget som muligt af resten af parken forblive som den er i dag.

Hvis man ønsker at forsætte med projektet, har vi følgende kommentarer:

Den bæredygtige vandhåndtering er ikke blevet indfriet. Det opsamlede vand er tænkt sendt i fælleskloakken og der er ikke forberedt en mere bæredygtig udnyttelse eller afledning af vandet. Det er ikke tilfredsstillende og der bør indtænkes en køreplan for bæredygtig vandhåndtering. Det er positivt at forvaltningen er gået med til at bruge alternative tøm midler, da det gør det muligt at aflede vandet til f.eks. Ladegårdsåen i fremtiden.

Der er blevet lagt vægt på at parken bliver grøn, og det er folk glade for. Vi er også glade for at "mellemrummet" og kirkeforpladsen er inddraget og at det bliver et samlet grønt rum.

Vi har en også række andre forbehold overfor forslaget, som har været ude i vores borgerpanel. De er opremset her:

- Der er mange kommentarer til balancen mellem græsplæne og vild natur. Mange er bekymrede for om der forsat vil være plads til alle de brugere, der i dag bruger græsplænerne til picnic, fødselsdag, rundbold mm.

25. august 2021

Sagsnummer
2021-0269583

Dokumentnummer
2021-0269583-1

Sekretariatet for Nørrebro
Lokaludvalg
Nørrebrogade 208
2200 København N

EAN-nummer
5798009800275

- Træerne: Der skal fældes så få træer som muligt. Særligt de store gamle træer er vigtige at bevare. Der skal pt. fældes 60 træer.
- Er der nok bænke i det nye forslag? Og er der tænkt over tilgængelighed for ældre i det bakkede terræn?
- Basketkurven er placeret tæt på naboerne i forhold til støj. De er også placeret meget tæt på andre basketbaner.
- En del er også nervøse for øget hashsalg og utryghed i parken fremover pga. tæt bevoksning og på grund af højdeforskellen i parken.
- Der er mange der har kommentarer til kunstgræsbanen, både for og imod. Vi håber der er tænkt i en miljøvenlig belægning.
- Flere efterspørger at minigolf-banerne bevares i det nye projekt.
- Der efterlyses blomster i indretningen af den nye park.
- Mange kommentarer nævner spørgsmålet om køn og indretning af parken. Vil det være muligt at vægte indretning der er mere målrettet piger og kvinder også?
- Man skal være opmærksom på om en vellykket omlægning af Rantzausgade vil flytte cyklister over "mellemløbet".
- Det er vigtigt at sikre at cykelstiforbindelsen fra Assistens Kirkegård til Hans Tavsens Gade og videre ud fungerer.
- Har man tænkt vedligeholdelse af parken tilstrækkeligt ind i projektet? Ellers er der en chance for ophobning af skrald, at græs og planter bliver trampet ned osv.

I vores bogerpanelundersøgelse deltog 2.181 borgere fra Nørrebro.

Venlig hilsen

Mogens Petersen

Formand for Nørrebro Lokaludvalg



Notat

Forvaltningens bemærkninger til Nørrebro Lokaludvalgs høringsvar om projektforslaget for Hans Tavsens Park og Hans Tavsens Gade

Tak for høringsvaret om projektforslaget for Hans Tavsens Park og Hans Tavsens Gade. Hermed er forvaltningens bemærkninger til de emner, lokaludvalget løfter i høringsvaret.

Baggrund for projektforslagets hovedgreb

Lokaludvalget opfordrer i høringsvaret forvaltningen til at lave en alternativ vandhåndtering til løsningsforslaget i *Nørrebrosjælen*.

Forvaltningen har siden den politiske bevilling af midler til projektet i konkurrenceforslaget *Nørrebrosjælen* arbejdet på at realisere hovedgrebet og løsningerne fra forslaget. Projektet er resultat af en omfattende udviklingsproces med inddragelse af et bredt udsnit af lokale brugere og interessenter på tværs af kultur, alder og køn. I projektet er skybrudsløsningerne integreret i en overfladeløsning, der understøtter forvaltningens ambition om bynatur og biodiversitet samtidig med at øge parkens brugsværdi for en bredere målgruppe og imødekomme de kvaliteter og ønsker, der hidtil er identificeret sammen med de lokale borgere og interessenter. Det indebærer, at Hans Tavsens Park omdannes til en naturpark med et varieret terræn, der både kan håndtere skybrudsvand og samtidig opfylder de lokale beboeres ønsker om bedre opholdsmuligheder og fokus på børneaktiviteter. En projektløsning baseret fortrinsvis på det hydrauliske behov og underjordisk opmagasinering af vand, som lokaludvalget efterspørger, vil betyde et væsentligt anderledes projekt end hovedgrebet i *Nørrebrosjælen*.

Bæredygtig vandhåndtering

Lokaludvalget mener ikke, at den bæredygtige vandhåndtering er indfriet.

Dette er korrekt for så vidt, at projektet designes og forberedes med regnbede for en fremtidig afkobling i området ved Hans Tavsens Park. Recipienten vil i første omgang vil være det eksisterende fællessystem, da regnvandet skal bortledes til den kommende skybrudstunnel i Åboulevard (VEL47) som forventes anlagt ca. 2035.

Balance mellem brugsplæne og vild natur

Lokaludvalget påpeger, at mange er bekymrede for, om der fortsat vil være plads til alle de brugere, der i dag bruger græsplænerne til picnic, fødselsdag, rundbold mm.

11. november 2021

Sagsnummer
2021-0273820

Dokumentnummer
2021-0273820-2

Sagsbehandler
Ruben Filskov

Mobilitet, Klimatilpasning og
Byvedligehold
Klimatilpasning Øst
Islands Brygge 37
Postboks 339
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Der har i udviklingen af projektforslaget været stort fokus på, at parken fortsat kan imødekomme den variation af aktiviteter, der i dag finder sted på de flade græsarealer. Skråningerne i terrænreguleringen bliver relativt flade i det meste af parken, så det stadig er muligt at bruge store dele af græsplænen til at sidde og ligge på samt andre uprogrammerede aktiviteter. De helt flade lavninger holdes fortsat tørre, så man også på en varm sommerdag kan benytte dem på samme måde som nu. Områderne med højere græs og vild beplantning understøtter bynaturen og bidrager bl.a. til en øget artsdiversitet og giver parken et varieret udtryk og nye oplevelsesmuligheder.

Træer og blomster

Lokaludvalget skriver, at der skal fældes så få træer som muligt. Lokaludvalget efterlyser også blomster i indretningen af den nye park.

Det har fra projektets start været vigtigt at bevare så mange træer som muligt. På grund af parkens funktion som skybrudsbassin kan fældning af træer dog ikke undgås. Alle parkens træer er blevet registreret og vurderet ud fra en række parametre såsom alder, sundhed og placering. Terrænet er udformet, så flest mulige af de bevaringsværdige træer bevares. Der skal fældes i alt 60 træer. Forvaltningen planter 268 nye træer, så der i alt bliver tilføjet 208 nye træer til projektområdet. Den nye beplantning tilføjer nye arter til og understøtter biodiversiteten i området og udgøres af en blanding af robuste og sanselige biotoper, herunder også blomster.

Bænke og tilgængelighed

Lokaludvalget spørger til, om der er nok bænke i det nye forslag, og om der er tænkt over tilgængelighed for ældre.

Der er planlagt 18 Københavnerbænke i parken. Derudover vil der blive placeret forskellige betonkanter og svelle-bænke, der kan bruges til ophold.

Stisystemet er planlagt, så der er sikret tilgængelighed på stierne.

Basketkurvens placering

Lokaludvalget påpeger, at basketkurven er placeret tæt på naboerne i forhold til støj samt tæt på andre eksisterende basketbaner.

Basketkurven er ikke placeret op ad bebyggelse, men opsættes i området mellem Blågård Skoles bygninger og kirkehaven i Hans Tavsens Gade og henvender sig særligt til de store skolebørn, der vil bruge området til ophold i fx frikvarterer. Aktiviteten er afstemt i dialog med Blågård Skole.

Tryghed i forhold til beplantning og højdeforskelle

Lokaludvalget skriver, at en del er nervøse for øget hashsalg og utryghed i parken fremover på grund af tæt bevoksning og højdeforskelle i parken.

Forvaltningen har arbejdet med tryghed i forbindelse med projekteringen af parkens udtryk, fx i forhold til placering af pavilloner på den

bemandede legeplads og i forhold til beplantningssammensætningen. Det nye terræn i parken vil ikke blive huller, man kan gemme sig i. Der er tale om bløde skråninger med generelle hældninger på 150-300 promille (15-30 cm stigning pr. meter). Beplantningen i parken vil føles tættere end den er i dag, hvor der kun er opstammede træer og klippet græs. Der er dog ikke tale om tætte buskplantninger, men en vild, lavere bundbeplantning og flere træer.

Projektet indbefatter en 1-årig driftsperiode efter ibrugtagning, hvor beplantningen kan tilpasses, hvis og såfremt noget opfattes usikkert eller giver problemer med oversigtsforholdene. Herefter vil der være ordinær drift i parken, hvor der er dialog med bl.a. både skolen og de bemandede legepladser, så evt. utrygge beplantningsmæssige udtryk kan tilpasses. Derudover er politiet også ofte i dialog med forvaltningens driftsmedarbejdere, hvis og såfremt der skal tilpasses noget et sted.

Kunstgræsbanens belægning

Lokaludvalget håber, at der er tænkt i en miljøvenlig belægning på kunstgræsbanen.

Kunstgræsbanen vil være uden gummi-infill, som man kender det fra andre mindre kunstgræsbaner.

Minigolfbaner og klatreelementer

Lokaludvalget påpeger, at flere efterlyser, at minigolfbanerne bevares.

Minigolfbanen er ikke planlagt som et element i parken fremadrettet. Under udarbejdelsen af anlægsprogrammet, hvor lokalområdet blev inddraget, blev det besluttet at minigolfbanerne kunne fjernes. I stedet indgår arealet som en del af det samlede område, hvor den vestlige legeplads opgraderes og anlægges i bedre sammenhæng med Nørrebro Park Skole til gavn for skoleeleverne.

I programmet blev det også besluttet at klatreelementerne kunne fjernes, men i foråret blev forvaltningen kontaktet af dels Nørrebro Klatreklub, dels en lokal fra følgegruppen, som begge ønskede enten at bevare eller få opdateret klatreelementerne til en mere brugbar bouldervæg, som blandt andet børn også kan benytte. Desværre er økonomien disponeret, hvorfor der er mulig for enten at bevare de eksisterende klatreelementer – eller fjerne andre byrumselementer i projektforslaget, hvis klatrevæggen skal bevares. Dette vil dermed ske på bekostning af en anden brugergruppe. Derfor har forvaltningen i projektforslaget lagt op til at bevare de eksisterende klatreelementer i parken, så de på sigt kan udskiftes til en mere moderne bouldervæg.

Hensyn til piger og kvinder i indretning af parken

Lokaludvalget spørger, om det er muligt at vægte en indretning af parken, der er mere målrettet piger og kvinder.

Projektet er resultat af en omfattende udviklingsproces med inddragelse af et bredt udsnit af lokale brugere og interessenter på tværs af kultur, alder og køn. Der har fra starten været et lokalt ønske om, at en stor del af parken skal være uprogrammeret, og ikke vægte en

indretning til udpegede brugergrupper. Derfor har der været fokus på bredt inkluderende byrum fremfor rum programmeret efter køn. I hele den centrale del af parken er der eksempelvis ikke indarbejdet særlige aktiviteter, og den cirkulære plads er ikke indrettet specifikt til bestemte formål, men henvender sig bredt til mange på tværs af alder og køn.

Samtidig bliver parken et uderum funderet i bynatur, hvilket vil være bredt inkluderende og med flere mindre rum og steder, hvor man kan opholde sig i mindre grupper. Som eksempel vil der, omkring den cirkulære plads, blive opsat lave siddemure til ophold, og omkring kunstgræsbanen er der planlagt en siddemur, for netop at sikre, at boldbanen ikke kun bliver et socialt rum for dem, der bruger banen men også dem, der ser på.

Cykeltrafik i området, herunder Rantzausgade og forbindelser

Lokaludvalget nævner, at der skal være opmærksomhed omkring om-lægning af Rantzausgade i forhold til at flytte cyklister over til Rantzausgade, og at det er vigtigt at sikre en fungerende cykelstiforbindelse mellem Assistens Kirkegård og Hans Tavsens Gade.

Trafikprojektet i Rantzausgade vil forbedre forholdene for cyklisterne i Rantzausgade og dermed medvirke til at noget af den gennemkørende cykeltrafik flyttes over i Rantzausgade.

Det vil fortsat være muligt at cykle i Hans Tavsens Gade, men det slyngede trafikforløb i Mellemløbet vil sænke cyklisternes hastighed. Stiforbindelsen fra Assistens Kirkegård til Hans Tavsens Gade fastholdes som cykelstiforbindelse.

Vedligehold og affald

Lokaludvalget spørger, om vedligeholdelse af parken er tænkt tilstrækkeligt ind i projektet.

Projektforslaget er udarbejdet i dialog med forvaltningens ansatte, som til daglig drifter og vedligeholder parken. Affaldskurve vil blive placeret i dialog med forvaltningens driftsmedarbejdere i den kommende projektering.